CÂMARA MUNICIPAL DE LUCIANÓPOLIS
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Maurílio Roque Toassa, 510 – Centro – CEP 17.475-005 Tel. (14) 3286-1255 – Lucianópolis – SP
www.camaralucianopolis.sp.gov.br / camara@lucianopolis.sp.gov.br

INDICAÇÃO N.º 32/2021

Vereador PETERSON GREATTI BISPO DE OLIVEIRA,
indica, nos termos do artigo 108 do RICM, ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal, que promova a instalação de Sinalizadores
Noturnos nos Tratores e Máquinas da Prefeitura.

JUSTIFICATIVA:

A indicação proposta tem por objetivo adequar os veículos pesados da

Prefeitura, conforme as leis vigentes, para circulação em rodovias, vicinais e afins.

Muitos municípios já possuem veículos de grande porte com sinalizadores,

isto é, luzes piscantes para melhor visualização em horários crepusculares e noturnos.

Fato é, que os tratores e máquinas são veículos grandes e pesados, que

trafegam em baixa velocidade e, muitas das vezes, pelos acostamentos. Assim, os
sinalizadores alertam pedestres e demais veículos, evitando acidentes e prejuízos
maiores, a qual acreditamos que a medida solicitada é econômica, bem como, trará mais
segurança.

Ante o exposto, tenho certeza de que Vossa Excelência reconhecerá o mérito

da presente indicação.

Sala das Sessões, em 09 de setembro de 2021.

Peterson Greatti Bispo de Oliveira
Vereador